
２０２4 年度 北海道・青森教育カウンセラー協会・日本教育相談学会北海道支部  

合同研究発表大会開催・及び論文の書き方学習会要項 

主催：北海道教育カウンセラー協会・日本教育相談学会北海道支部 

  共催：青森教育カウンセラー協会 

 

研究発表大会を，下記の要領で開催いたします。2021度よりオンラインで開催しています。 

この大会は会員相互の研鑽の機会として，研究交流の場となることを期待しております。論文の書き方

学習会の内容も決まりましたのでお知らせします。奮ってご参加ください。 

                               

 

２０２4 年 ８月３日（土） 

１０：００～１１：００  プラクティショナー・サイエンティスト 

                  担当講師 青森明の星短期大学  大友 秀人 客員教授 

        １１：００～１２：００   論文の書き方学習会  

                  担当講師 北海道教育大学札幌校 益子 洋人 准教授 

 

 

       １３：３０～【受付 13：15】 研究発表・事例研究発表  
＊詳しい時程については，当日お知らせいたします。 

無料 

(発表希望の方)７月１日(月)  (発表以外の方)７月２５日(木) 

 

日本・北海道・青森教育カウンセラー協会会員 

 

１．発表される方・「論文の書き方学習会」（午前中）参加者 

①６月２２日(土)～７月１日(月)の期間でＨＫＫホームページに開設する申し込 

          みフォームからお申し込みください。ZOOMのミーティング IDとパスワードが自 

         動返信されます。 

                   ②発表される方は、下記の真鍋メールアドレスまで，発表原稿の電子ファイル 

（ワード仕様のみ）を添付してご提出ください。 

         ２．発表以外の方・「論文の書き方学習会」（午前中）参加者 

                   ①７月１８日(木)～７月２５日(木)の期間でＨＫＫホームページに開設する申し 

込みフォームからお申し込みください。ZOOMのミーティング IDとパスワードが 

自動返信されます。 

           ②７月２５日までに，発表者の原稿を添付ファイルで送付します。ご自分のメー 

ルアドレスをお間違えないようにご記入願います。 

３．発表される方・発表以外の方・午前中研修の参加者共通 

           ①申込後１日経っても返信がない場合は、お手数で下記メールにご一報願います。 

②裏面の「研究発表申し込みについて(ご案内)６．事前準備」をご確認ください。 

 

日 時 

締め切り 

お申込み 

参加費 

メールアドレス：manabe_takanori@yahoo.co.jp     真 鍋  孝 徳 

 

参加対象

り 

➢公認心理師，上級教育カウンセラー， 

 臨床心理士，学会認定ﾋﾟｱﾒﾃﾞｨｴｰﾀｰ，交渉ｱﾅﾘｽﾄ(補) 

➢スクールカウンセラー20 年目 

➢36 歳と言われ続けて 24 年目 

 



２０２４年度  

『北海道・青森教育カウンセラー協会/日本教育相談学会北海道支部  

合同研究発表大会』 

研究発表・申し込み・発表原稿・論文集について （ご案内） 

主催：北海道教育カウンセラー協会・日本教育相談学会北海道支部 共催：青森教育カウンセラー協会  

 

日頃から本協会の活動にご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて，例年実施しております研究発表大会を，今年度もオンラインで開催いたします。つきましては，日

頃の先生方の実践や調査報告などのご研究の成果を，当日ご発表いただくようご案内申し上げます。なお大

会準備のため発表をご希望する方は，７月１日（月）（締め切り）までにお申し込みくださいますようお願

い申し上げます。 

記 

１．日  時： 2024年８月３日（土）13時 30分開始（13:15受付）【予定】 

 

２．発表時間： 発表 20分・質疑応答 10分  ＊詳しい時程については，当日お知らせします 

 

３．発表内容：研究発表，実践事例発表，その他の発表（資料など） 

 

４．申し込み：①参加対象：北海道・青森教育カウンセラー協会会員 

②６月２２日(土)～７月１日(月)の期間でＨＫＫホームページに開設する申し込み 

        フォームからお申し込みください。ZOOMのミーティング IDとパスワードが自動返 

        信されます。 

              ③７月１日までに，下記の真鍋メールアドレスまで，発表原稿の電子ファイル（ワー 

        ド仕様のみ）を添付して，ご提出ください。        

       ④申し込み後１日経っても返信が無い場合，下記電話で，ご確認ください。               

 

５．発表原稿作成要領 論文の長さはＡ４版４枚以内（図表も含む）とします。 

『合同論文集』の執筆要領をご参照の上お書きください。 

    

６．事前準備  ①ＰＣ又はタブレットでご参加ください。（発表以外の方はスマホ可。但し、資料を添 

        付ファイルできるメールアドレスが必要。） 

        ※ＰＣにカメラ，マイクが内蔵されていない場合は事前にご準備ください。  

        ※パソコン操作のサポートはありませんので各自で対応お願いいたします。 

       ②事前に最新版の ZOOMアプリをインストールしてください。 

      ③2024 年度より、事前接続テストの日は設けませんが、不安がある方はメールにて真鍋までご

連絡ください。 

 

７．合同論文集 投稿対象：北海道・青森教育カウンセラー協会会員   

大会終了後，投稿希望者は再度，論文集原稿として申し込み，査読を経て，論文集に 

掲載いたします。 

８．合同論文集原稿締め切り ２０２４年１１月８日（金）（2025年 3月発行予定） 

メールアドレス：manabe_takanori@yahoo.co.jp      真 鍋  孝 徳 

mailto:manabe_takanori@yahoo.co.jp

